
Содержание 

1. 

2. 

3. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Об утверждении Порядка проведения 

общественного обсуждения проекта постановления об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» от 2 февраля 2023 года 

 № 11. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Приморское» от 29 

сентября 2017 года № 72 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды МО «Приморское» на 

2018 - 2024 годы» от 2 февраля 2023 года № 12. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ О признании имущества бесхозяйным, от 2 февраля 

2023 года № 12А. 

стр. 4 

стр. 9

стр. 14

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

3



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

От 2 февраля 2023 года              № 11 

дер. Рикасиха 

Об утверждении Порядка  

проведения общественного обсуждения проекта постановления об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», в 

целях повышения уровня благоустройства, создания комфортной и 

современной территории муниципального образования «Приморское», 

местная администрация   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта

постановления об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы». 

2. Постановление местной администрации от 14.08.2017 № 45 «Об

утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта 

постановления об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды МО «Приморское» на 2018-2022 годы» 

признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление местной администрации вступает в силу

с момента его подписания. 

4. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

4



2 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора МКУ «Уют». 

Глава муниципального образования         А.В. Семенова

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

5



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1   

к постановлению администрации 

       муниципального образования 

«Приморское» от 02.02.2023 № 11 

ПОРЯДОК  

проведения общественного обсуждения проекта постановления об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» 

Настоящий Порядок определяет процедуру проведения общественного 

обсуждения проекта постановления об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды МО 

«Приморское» на 2018-2024 годы» в рамках реализации мероприятий по 

формированию комфортной городской среды. 

1. Цели проведения общественного обсуждения

Целью проведения общественного обсуждения проекта постановления 

об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» (далее – Проект) 

является выявление и учет мнений граждан, организаций, объединений 

муниципального образования «Приморское» Приморского муниципального 

района о внесении изменений и дополнений в муниципальную программу. 

2. Инициаторы общественных обсуждений

Инициатором и организатором проведения общественных обсуждений 

является администрация муниципального образования «Приморское» (далее 

– уполномоченный орган).

3. Назначение и организация подготовки проведения общественного

обсуждения 

Сообщение о проведении общественных обсуждений подлежит 

опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 календарных дней до 

проведения общественных обсуждений, путем размещения текста документа 

на официальном информационном сайте администрации муниципального 

образования «Приморское» (далее – информационная площадка). 

Проект подлежит опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 

30 календарных дней до проведения общественных обсуждений, путем 

размещения текста документа на информационной площадке.  

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

6



4 

Учёт предложений по проекту осуществляется Уполномоченным 

органом со дня, следующего за днем опубликования информации о 

проведении общественный обсуждений, и заканчивается за один день до дня 

общественный обсуждений. 

Общественные обсуждения проводятся не позднее 5 рабочих дней 

после истечения срока общественного обсуждения проекта. Результаты 

общественных обсуждений подлежат размещению на информационной 

площадке не позже, чем через 3 дня после проведения общественных 

обсуждений. 

В целях оценки предложений заинтересованных лиц к Проекту, 

поступивших в рамках общественного обсуждения создается общественная 

комиссия для обеспечения реализации муниципальной программы 

формирования современной городской среды (далее – общественная 

комиссия) из числа представителей органов местного самоуправления 

администрации МО «Приморское», общественных организаций, иных лиц. 

Положение о работе общественной комиссии утверждается постановлением 

администрации МО «Приморское», состав комиссии – распоряжением 

администрации МО «Приморское». 

Предложения по Проекту рассматриваются общественной комиссией, 

утвержденной администрацией МО «Приморское». Результаты оценки 

предложений заинтересованных лиц отражаются в протоколах заседаний 

комиссии.  

В случае отсутствия замечаний проект остается без изменений. 

4. Порядок внесения предложений в постановление о внесении

изменений и дополнений в Проект 

Предложения по проекту Программы принимаются в письменном виде 

либо в электронной форме с указанием автора, коллектива авторов 

предложений и контактной информации о нём, предложения направляются 

по адресу, указанному в сообщении о проведении общественных 

обсуждений. Поступившие предложения и замечания обобщаются 

организатором общественных обсуждений и доводятся до сведения 

участников в ходе общественных обсуждений. 

Проект может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, 

общественных объединений, партий, союзов, иных собраниях граждан, 

средствах массовой информации и в иных формах (далее - собрания). 

Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту Программы 

с указанием автора, внесшего предложения, направляются в форме протокола 

в письменном виде либо в электронной форме организатору общественных 

обсуждений. К предложениям к проекту Правового акта должны быть 

приложены аргументированные обоснования вносимых предложений.  

Жители муниципального образования, которые не смогли принять 

участие в обсуждении проекта Программы на собраниях, могут подать свои 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

7



5 

аргументированные предложения непосредственно организатору 

общественных обсуждений. 

5. Публикация материалов общественных обсуждений  и учет их

результатов при принятии решений органами местного самоуправления 

По результатам общественных обсуждений принимается итоговый 

документ в виде заключения, содержащего все поступившие рекомендации, 

предложения и замечания по Проекту, который подписывается 

председателем общественной комиссии. 

В заключения отражаются: 

1) дата, время и место проведения общественных обсуждений;

2) вопросы общественных обсуждений;

3) Ф.И.О. председателя общественной комиссии;

4) указание на проект муниципальной программы (с данными о его

опубликовании);

5) оформление в виде отдельных пунктов формулировки всех неснятых

рекомендаций, предложений и замечаний, представленных экспертами и

участниками общественных обсуждений с правом на выступление.

Заключение по результатам общественных обсуждений 

предоставляется администрации МО «Приморское». 

Уполномоченный орган обеспечивает размещение заключения 

общественных обсуждений не позднее чем через 3 дня после его принятия, 

на информационной площадке. 

Итоги общественных обсуждений для органов местного 

самоуправления носят рекомендательный характер. 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

8



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

от 2 февраля 2023 г.   № 12 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Приморское» от 29 сентября 2017 года № 72  

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды МО «Приморское» на 2018 - 2024 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального 

образования «Приморское» от 18 декабря 2019 года № 252 «О бюджете 

муниципального образования «Приморское» на 2020 год», постановлением 

администрации муниципального образования «Приморское» от 14 апреля 

2015 года № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Приморское», и в целях повышения уровня благоустройства, создания 

комфортной и современной территории муниципального образования 

«Приморское», местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

муниципального образования «Приморское» от 29 сентября 2017 года № 72 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» (далее – 

Программа):  

1.1. Пункт «Объемы и источники финансирования Программы» в 

паспорте муниципальной программы муниципального образования 

«Приморское» «Формирование современной городской среды МО 

«Приморское» на 2018-2024 годы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 13980,3 тыс. рублей, в том числе:  

- средства федерального бюджета – 9950,1 тыс. рублей;

- средства областного бюджета –2234,4 тыс. рублей;

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

9



- местного бюджета – 1795,8 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2023-

2024 годов, будут уточнены при формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Приморское». 

1.2.  Абзац 3 в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы» 

Программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 13980,3 тыс. рублей, в том числе:  

- средства федерального бюджета – 9950,1 тыс. рублей;

- средства областного бюджета –2234,4 тыс. рублей;

- местного бюджета – 1795,8 тыс. рублей.

В разрезе мероприятий Программы объем финансирования 

распределен следующим образом: 

 благоустройство дворовых территорий муниципального образования

«Приморское» - 4966,5 тыс. рублей; 

 благоустройство общественных территорий – 9013,8 тыс. рублей».

1.3. Приложение № 2 «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы» Программы изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению местной администрации. 

1.4. Приложение № 4 «Перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в период с 2018-2024 годы» Программы 

изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению местной администрации. 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном 

информационном сайте администрации муниципального образования 

«Приморское». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на директора

МКУ «Уют». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования. 

Глава муниципального образования    А.В. Семенова 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

10



Приложение № 1 

к постановлению местной администрации 

от 02.02.2023 № 12 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Приморское» 

«Формирование современной 

городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Наименование целевого 

показателя 

Исполнитель 

(соисполнитель) 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Муниципальная программа администрации МО «Приморское» «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

1. Количество благоустроенных

дворовых территорий

Администрация 

МО 

«Приморское» 
ед. 2 0 0 4 1 0 

53 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

11



2. Площадь благоустроенных

дворовых территорий

Администрация 

МО 

«Приморское» 
га 0,3 0 0 0,6 0,2 0 7,95 

3. Количество благоустроенных

общественных территорий

Администрация 

МО 

«Приморское» 

ед. 2 3 1 1 2 1 12 

4. Площадь благоустроенных

общественных территорий

Администрация 

МО 

«Приморское» 

га 0,9 1,35       0,4 0,6 0,9 0,8 5,4 

5. Доля финансового участия

заинтересованных лиц по

благоустройству дворовых

территорий от общего объема

средств, привлекаемых из

областного бюджета, на

выполнение работ по

благоустройству дворовых

территорий

Администрация 

МО 

«Приморское» 

проценты 5 5 5 5 5 5 5 

6. Объем трудового участия

заинтересованных лиц по

благоустройству дворовых

территорий

Администрация 

МО 

«Приморское» чел./час 24 24 24 24 0 0 72 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

12



7. Доля проектов благоустройства,

реализованных с трудовым

участием граждан,

заинтересованных лиц

Администрация 

МО 

«Приморское» проценты 10 10 10 10 0 0 10 

8.Количество реализованных

комплексных проектов

благоустройства

Администрация 

МО 

«Приморское» 

ед. 4 3 1 5 0 0 65 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

13



ПОСТАНОВЛЕНЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 02 февраля 2023 г.       № 12А 

дер. Рикасиха 

О признании имущества бесхозяйным 

В соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса РФ, статьей 14 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», Приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 10 декабря 2015 г. № 931 «Об установлении 

Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», уставом 

сельского поселения «Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области и в целях учета бесхозяйного имущества, расположенного 

на территории муниципального образования «Приморское» и оформления его в 

муниципальную собственность,  местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень имущества, расположенного на территории

муниципального образования «Приморское», признаваемого бесхозяйным согласно 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Заместителю главы местной администрации по финансовым,

экономическим вопросам и имуществу: 

- включить имущество в соответствии с перечнем в реестр бесхозяйного

имущества; 

- подготовить и направить запросы в органы учета государственного и

муниципального имущества о том, что объекты не учтены в реестрах 

федерального имущества, государственного имущества Архангельской области 

и муниципального имущества; 

- подготовить и направить запросы в соответствующие органы

(организации), осуществляющие регистрацию прав на недвижимость о том, что 

права на данные объекты ими не были зарегистрированы. 

3. Заместителю главы местной администрации по организационным и

социальным вопросам подготовить и направить запросы в администрацию 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

14

http://internet.garant.ru/document?id=71029192&sub=10011
http://internet.garant.ru/document?id=71285080&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71285080&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71285080&sub=0


муниципального образования «Приморский муниципальный район» о наличии 

разрешений на строительство и разрешений на ввод в эксплуатацию объектов. 

4. Директору МКУ МО «Приморское» «Уют» подготовить документы,

содержащие описание объектов недвижимого имущества, в том числе план 

объекта недвижимого имущества, удостоверенные соответствующей 

организацией (органом) по учету объектов недвижимого имущества. 

5. Осуществить постановку бесхозяйного имущества на учет в

Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу. 

6. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

7. Настоящее постановление местной администрации вступает в силу

после его официального опубликования (обнародования). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой. 

Глава муниципального образования      А.В. Семенова 

С постановлением ознакомлен: 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года_____________________________________________________________________________________

15



Приложение 

к постановлению местной 

администрации муниципального 

образования «Приморское» 

от 02.02.2023 № 12А 

Перечень имущества, расположенного на территории муниципального 

образования «Приморское», признаваемого бесхозяйным 

№ 

п/п 

Наименование объекта Место нахождения 

объекта 

Примечание 

1. Канализационные 

очистные сооружения 

Архангельская область, 

Приморский район,  

пос. Лайский Док 

- 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 5 от 2 февраля 2023 года

16


	_содержание_5_2.02.2023
	Постановление № 11 от 02.02.2023 Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта (1)
	Постановление № 12 от 02.02.2023 о внес изменений в МП ФГКС (1)
	Постановление № 12А о признании имущества бесхозяйным 2023



